la direcțiunea postală din Sibiu.

Lucrările dela fortificațiile Bucurescilor urmăză cu mare activitate. Pentru momentu se aşedă tunurile Krupp.

In diarul sêrbu „Zastava” a apărut un nou articolu asupra vieții literare a augustei scriitoare *Carmen Sylva*.

**Causa parochielor mixte române-sêrbe.**

Arad, 12/24 nov. 1888,

Când cu despărțirea ierarhică a Românilor ortodocși de către coreligionarii sêrbi, s'a datu peste o pedecă: comunele mixte. Delegațiunile ambelor congrese s'au înțeles, ca în acelea să se încerce o împăcare pe cale amică, érá unde n'ar succede, acolo să urmeze calea procesului pentru despărțire.